ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NAM GIANG

Số: 64/TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Giang, ngày 24 tháng 4 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Nam Giang

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 65/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Hội nghị lần thứ

11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII;

Căn cứ Nghị quyết 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành

Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình chính

quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Nghị quyết số 45-NQ/TU ngày 18/4/2025 của Tỉnh ủy Quảng

Nam về sắp xếp, sáp nhập tổ chức đảng, đơn vị hành chính cấp xã, cấp tỉnh;

Nghị quyết số 46-NQ/TU ngày 21/4/2025 của Tỉnh ủy Quảng Nam về điều

chỉnh tên gọi đơn vị hành chính cấp xã (mới);

Căn cứ Kế hoạch số 2922/KH-UBND ngày 11/4/2025 của UBND tỉnh về

triển khai sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; Công văn số

3036/UBND-NCKS ngày 16/4/2025 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc tổ

chức lấy ý kiến cử tri về sắp xếp đơn vị hành chính;

Trên cơ sở kết quả lấy ý kiến cư tri về việc sắp xếp đơn vị hành chính tại

Báo cáo số 174/BC-UBND ngày 24/4/2025 của UBND huyện, UBND huyện

Nam Giang kính trình HĐND huyện xem xét, tán thành chủ trương sắp xếp đơn

vị hành chính, cụ thể như sau:

I. Về sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh

Thành lập thành phố Đà Nẵng trực thuộc Trung ương trên cơ sở hợp nhất

tỉnh Quảng Nam có diện tích 10.574,87 km
2
, quy mô dân số 1.747.147 người và

thành phố Đà Nẵng có diện tích 1.292,38 km
2
, quy mô dân số 1.318.481 người.

Trung tâm hành chính - chính trị đặt tại thành phố Đà Nẵng.

II. Về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện

 1. Thành lập xã Thạnh Mỹ trên cơ sở nguyên trạng thị trấn Thạnh Mỹ có

diện tích 207,28 km
2
, quy mô dân số 9.072 người. Trụ sở đặt tại thị trấn Thạnh

Mỹ hiện nay.

2. Thành lập xã Bến Giằng có diện tích 535,96 km
2
, quy mô dân số 8.277

người trên cơ sở sáp nhập xã Cà Dy có diện tích 201,36 km
2
, quy mô dân số

3.976 người, xã Tà Bhing có diện tích 158,86 km
2
, quy mô dân số 2.801 người và

2

xã Tà Pơơ có diện tích 175,74 km
2
, quy mô dân số 1.500 người. Trụ sở đặt tại xã

Tà Bhing hiện nay.

3. Thành lập xã Nam Giang có diện tích 262,94 km
2
, quy mô dân số 4.979

người trên cơ sở sáp nhập xã Chà Vàl có diện tích 130,79 km
2
, quy mô dân số

3.472 người và xã Zuôih có diện tích 132,15 km
2
, quy mô dân số 1.507 người.

Trụ sở đặt tại xã Chà Vàl hiện nay.

4. Thành lập xã Đắc Pring có diện tích 412,49 km
2
, quy mô dân số 3.060

người trên cơ sở sáp nhập xã Đắc Pring có diện tích 312,87 km
2
, quy mô dân số

1.388 người và xã Đắc Pre có diện tích 99,62 km
2
, quy mô dân số 1.672 người.

Trụ sở đặt tại xã Đắc Pre hiện nay.

5. Thành lập xã La Dêê có diện tích 184,81 km
2
, quy mô dân số 2.930

người trên cơ sở sáp nhập xã Đắc Tôi có diện tích 74,58 km
2
, quy mô dân số

1.117 người và xã La Dêê có diện tích 110,23 km
2
, quy mô dân số 1.813 người.

Trụ sở đặt tại xã La Dêê hiện nay.

6. Thành lập xã La Êê có diện tích 243,12 km
2
, quy mô dân số 2.371 người

trên cơ sở sáp nhập xã La Êê có diện tích 131,12 km
2
, quy mô dân số 1.136 người

và xã Chơ Chun có diện tích 112,00 km
2
, quy mô dân số 1.235 người. Trụ sở đặt

tại xã La Êê hiện nay.

 UBND huyện Nam Giang kính trình HĐND huyện xem xét, tán thành chủ

trương về sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã để hoàn chỉnh hồ sơ trình

cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- CT.UBND huyện;

- Các PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                     CHỦ TỊCH

A Viết Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T09:08:53+0700
	Tỉnh Quảng Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Nam Giang<namgiang@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T09:09:22+0700
	Tỉnh Quảng Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Nam Giang<namgiang@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!